Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Вичурская основная общеобразовательная школа»

(МБОУ Вичурская ООШ)

ПРИКАЗ

от 02.07.2025                              № 45 - од

 д. Вичурка

О создании общественного наркологического поста

 В соответствии Федеральным законом №273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации», Федеральным законом №120-ФЗ «Об основах системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Концепцией профилактики

злоупотребления психоактивными веществами в образовательной среде, утвержденной

приказом Министерства образования РФ от 28.02.2000 № 619, в целях организации

комплексной профилактической работы по формированию у обучающихся навыков

здорового образа жизни и устойчивого нравственно-психологического неприятия

злоупотребления психоактивных веществ

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Создать в МБОУ Вичурская ООШ общественный наркологический пост (далее –

наркопост) в следующем составе:

Портнова Е. Н. – заместитель директора по воспитательной работе

Семакова Е. И. – учитель математики

Морозова М. С. – член Совета обучающихся МБОУ Вичурская ООШ

Седова О. И. – инспектор ОПД МБОУ Вичурская ООШ

Байбикова Т. В. – учитель начальных классов.

2. Назначить руководителем наркопоста Портнову Е. Н., заместителя директора по

воспитательной работе.

3. Утвердить план работы наркопоста на 2025-2026 учебный год (приложение).

4.  Контроль выполнения приказа оставляю за собой

И. о. директора _______   И. С. Селезнева

                                                                                                         Приложение

План работы наркопоста на 2025-2026 учебный год

Цель:

- выявление и профилактика лиц "группы риска", склонных к употреблению психоактивных веществ, алкоголизму, наркомании.

Задачи:

- выявлять случаи вовлечения детей в раннюю алкоголизацию детей, жестокого обращения с ними в семье;

- формировать здоровый образ жизни в среде школьников и негативного отношения к табакокурению, алкоголю, наркотикам.

№

п/п

Направления работы Мероприятия Ответственные Сроки

1. Работа с

обучающимися
-контроль посещаемости занятий;

-контроль поведения;

-проведение индивидуальных (групповых) бесед, классных часов,

викторин;

- организация круглых столов с участием медицинских

работников, инспектора ПДН;

-участие в конкурсах рисунков, выпусках стенгазет;

-проведение бесед по формированию у обучающихся

стремления к здоровому образу жизни

Наркопост,

заместитель

директора по

воспитательно

й работе

В течение года

2. Профилактическая

работа с обучающимися

«группы риска»

- первичная профилактика зависимости от

психоактивных веществ;

-индивидуальная профилактическая работа;

-индивидуальные занятия с педагогом-психологом;

- индивидуальная профилактическая работа по

результатам СПТ.

Наркопост,

заместитель

директора по

воспитательно

й работе

В течение года

3. Просветительская

работа с родителями

-проведение общешкольных родительских тематических собраний

по вопросам формирования здорового образа жизни, профилактики

употребления психотропных веществ;

-организация родительских лекториев на классных родительских

собраниях;

-помощь семье в установлении контактов с узкими специалистами;

- привлечение родителей к профилактической работе.

- посещение семей обучающихся «группы риска».

Наркопост,

заместитель

директора по

воспитательно

й работе

В течение года

4. Тематическая работа с

классными

руководителями

-организация обучающих занятий по профилактике зависимости от

психотропных веществ;

-проведение методических семинаров с участием узких

специалистов;

-оказание консультативной помощи педагогам по вопросам

профилактики и недопущению употребления алкогольных,

токсических и наркотических веществ обучающимися школы.

Наркопост,

заместитель

директора по

воспитательно

й работе

По планам

5. Диагностическая работа - проведение социально-психологического тестирования

обучающихся 7-9 классов;

-проведение «утренних фильтров» обучающихся

Наркопост

заместитель

директора по

воспитательно

й работе,

внешние

специалисты

В течение года

по месяцам:

Профилактическая

работа

Диагностическая работа Работа с классными

руководителями

Работа с родителями

С Е Н Т Я Б Р Ь

1. Организация работы

объединений

дополнительного образования

2. Контроль посещаемости

учебных занятий,

выявление обучающихся, не

приступивших к учебным

занятиям.

3. День здоровья.

4. Единые  классные  часы

«Разговоры о важном».

   Социально-психологичекое тестирование

обучающихся 7-9 классов.
1. Выявление детей «Группы риска».

2. Составление списков занятости

обучающихся во внеурочное время.

3. Методические рекомендации

классным руководителям по

проведению Дня здоровья.

1. Классные

родительские собрания.

2. Индивидуальное

консультирование

родителей.

О К Т Я Б Р Ь

1. 1. Акция «Нет вредным

привычкам!».

2. Единые классные часы

«Разговоры о важном».

3. 3. Контроль посещаемости и

  успеваемости

обучающихся

1. Диагностика степени тревожности,

толерантности, отношения к здоровому

образу жизни.

2. Диагностика нравственных качеств

личности обучающихся.

1. Совещание классных руководителей

«Профилактика, негативных

 привычек. Организация

взаимодействия служб и ведомств

системы профилактики».

2.

Индивидуальные беседы с

родителями обучающихся

«группы риска».

Н О Я Б Р Ь

1. Единые классные часы

«Разговоры о важном».

2. 2. Контроль посещаемости и

  успеваемости

обучающихся.

1. Анкетирование обучающихся 6-9 классов

«Что я знаю о вредных привычках?».

Семинар с участием врача-

нарколога для педагогического

коллектива с целью обучения

методам раннего распознания

употребления подростками

наркотических и токсических

средств.

Общешкольное

родительское собрание с

участием инспектора КДН,

ПДН: «Как уберечь своего

ребенка от беды»,

Д Е К А Б Р Ь

2. 1. День здоровья.

2. Единые классные часы

«Разговоры о важном».

3.  Контроль посещаемости

и успеваемости

обучающихся.

Индивидуальная работа с учащимися

«группы риска».

Семинар для  классных

руководителей  «Специфика работы

 с подростками,

находящимися в сложной

жизненной ситуации».

Посещение семей

обучающихся «группы

риска».

Я Н В А Р Ь

1. Организация досуга

обучающихся во время

зимних каникул.

2. День здоровья.

3. Контроль посещаемости и

успеваемости

обучающихся.

4. Единые классные часы

«Разговоры о важном».

Участие  учителей во

Всероссийской акции «Интернет -

урок антинаркотической

тематики».

1. Беседа с родителями на

классных родительских

собраниях «Пора ли бить

тревогу»

Ф Е В Р А Л Ь

1. Военно-спортивная игра

«Зарница» - 3-9 классы.

2. Единый классный час

1.  1. Методический семинар. «Из опыта

 учителей по теме

«Формирование здорового образа

жизни школьника».

     Классные собрания

«Понять, чтобы уберечь».

М А Р Т

Индивидуальные беседы с

обучающимися «группы

риска» о поведении во время

школьных каникул.

   Рисуночный тест «Определение

психологического состояния ребенка» (5, 6

класс).

1.
    Рейд   в   семьи

«трудных» подростков.

А П Р Е Л Ь

1. День здоровья «Я здоровье

берегу, сам себе я помогу».

Рисуночный тест «Я и моя школа» (3, 4

классы).

Организация занятости

обучающихся в каникулярное

время.

Беседы с родителями

обучающихся «группы

риска» об организации

досуга в летний период.

МАЙ

2. Индивидуальные беседы с

обучающимися «группы

риска» о поведении во время

летних каникул

Организация занятости

обучающихся в каникулярное

время.

Индивидуальные беседы с

родителями

		2025-07-02T14:59:38+0400
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Вичурская основная  общеобразовательная школа» (МБОУ Вичурская ООШ), 427718, Удмуртская Республика, Кизнерский район, д. Вичурка, ул. Школьная д.1, ИНН   1813003257,  КПП  183901001, ОГРН  1021800842403, тел. 8(34154)32448, vichurka@yandex.ru
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение _Вичурская основная общеобразовательная школа_
	I am the author of this document